勐海县审计局关于西定乡暖和村委会退耕还林地区基本口粮建设工程项目竣

工决算审计结果公告

（二○一八年十二月二十八日公告）

根据《中华人民共和国审计法》的规定，审计局派出审计组，于2018年8月3日至2018年9月5日，对勐海县发展改革和工业信息化局负责实施的西定乡暖和村委会退耕还林地区基本口粮建设工程项目进行了竣工决算审计。现将审计结果公告如下:
基本情况

（一）项目立项批复情况

西定乡暖和村委会退耕还林地区基本口粮建设工程项目，是根据《西双版纳州发展改革委关于勐海县2016年重点退耕还林地区基本口粮田建设项目实施方案批复的通知》(西发改地发〔2016〕705号)立项。
项目投资概算146.78万元。资金来源为:中央资金130万元、地方投资16.78万元。

（二）项目完成情况

西定乡暖和村委会退耕还林地区基本口粮建设工程项目送审总投资147.02万元，其中：工程直接费138.89万元、待摊费用8.13万元。审计审定总投资136.30万元（其中：工程直接费128.17万元、待摊费用8.13万元）。

    审计结果表明，西定乡暖和村委会退耕还林地区基本口粮建设工程项目立项、审批程序手续完备；执行了项目法人制、合同制和招标制度；项目建设资金来源合规；资金能依照有关专项资金管理及核算要求的规定，做到专款专用；工程招标及施工管理均按国家有关规定执行。通过项目的实施，保障和有效改善了项目区农业生产生活环境。但项目建设还存在工程结算多计造价、项目资金未到位及项目资金缺口等问题。

二、审计查出的主要问题
（一）多计工程造价10.71万元

西定乡暖和村委会退耕还林地区基本口粮建设工程项目送审结算造价138.88万元，由于送审结算价中存在工程量计算错误、错套定额、材料价格计取不当等情况，多计工程造价10.71万元。审计审定工程结算造价128.17万元。

（二）项目资金未到位36.65万元，项目资金缺口26.17万元。

西定乡暖和村委会退耕还林地区基本口粮建设工程项目批复总投资146.78万元，审计审定总投资136.30万元。截至审计日止，项目资金实际到位110.13万元，未到位36.65万元。到位资金与审计审定总投资额相比，项目资金缺口26.17万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书。对施工单位多计工程价款的问题，要求勐海县发展改革和工业信息化局对施工单位多计的工程款予以核减，并严格按照审定的工程结算支付施工单位。对项目资金未到位、项目资金缺口的问题，建议勐海县发展改革和工业信息化局积极同财政部门协调，争取将项目资金尽快足额拨付到位，以结清工程项目债务。
审计局建议：（一）建议建设单位认真做好该工程项目的财务决算工作，筹集建设项目缺口资金，并按相关规定支付工程欠款。（二）建议加强工程项目档案管理工作，抓紧汇集工程建设各项资料，将工程档案、资料、文件收集整理齐全，补齐完善相关手续，按规定立卷归档保存。
四、审计发现问题的整改情况
对审计发现的问题，勐海县发展改革和工业信息化局及时进行了整改。对施工单位多计工程价款的问题，勐海县发展改革和工业信息化局已按照审定金额支付施工单位工程款，对施工单位多计工程造价10.71万元已予以核减调整；对项目资金缺口26.17万元的问题已积极向县政府及财政部门请示资金，待县政府专题研究后批复。
勐海县审计局关于西定乡暖和村委会弄岛、西定村委会老马地村民小组地质灾害滑坡治理工程项目竣工决算审计结果公告

（二○一八年十二月二十八日公告）

根据《中华人民共和国审计法》的规定，审计局派出审计组，于2017年9月30日至2018年3月19日，对勐海县国土资源局实施的西定乡暖和村委会弄岛、西定村委会老马地村民小组地质灾害滑坡治理工程项目竣工决算进行了审计。现将审计结果公告如下:
基本情况

（一）项目立项批复情况
西定乡暖和村委会弄岛、西定村委会老马地村民小组地质灾害滑坡治理工程项目，是根据《西双版纳州财政局 国土资源局关于下达2011年省级地质灾害治理专项资金预算的通知》（西财建字﹝2011﹞94号）及《勐海县人民政府关于实施西定乡老马地村民小组地质灾害滑坡治理工程的批复》（海政复﹝2012﹞295）和《勐海县人民政府关于实施西定乡暖和村委会地质灾害滑坡治理工程的批复》（海政复﹝2012﹞296）建设，分2个标段实施。1标段为西定村委会老马地村民小组地质灾害防护工程，位于勐海县西定乡西定村委会老马地村民小组，建设内容为抗滑桩、砼桩间挡土板、排水工程、浆砌石挡墙。2标段为暖和村委会弄岛村民小组地质灾害防治工程，位于勐海县西定乡暖和村委会弄岛村民小组，建设内容为排水沟、浆砌石挡墙、土方外运。

项目资金合计311.15万元。资金来源为：省级资金200万元、自筹资金111.15万元。

（二）工程投资完成情况

勐海县西定乡暖和村委会弄岛、西定村委会老马地村民小组地质灾害滑坡治理工程项目送审总投资365.95万元，其中：工程直接费287.75万元（老马地200.12万元、暖和村委会弄岛村87.63万元）、待摊费用77.66万元、前置审计费0.54万元。审计审定总投资321.26万元（其中：工程直接费253.39万元、待摊费用总投资67.33万元、前置审计费0.54万元）。

审计结果表明，勐海县西定乡暖和村委会弄岛、西定村委会老马地村民小组地质灾害滑坡治理工程项目立项、审批程序手续完备；执行了项目法人制、合同制和招标制度；项目建设资金来源合规；资金能依照有关专项资金管理及核算要求的规定，做到专款专用；工程招标及施工管理均按国家有关规定执行。通过项目的实施，保障和有效改善了项目区农业生产生活环境。但项目建设还存在工程结算多计造价、项目资金未到位及项目资金缺口等问题。

二、审计发现的问题
（一）多计工程造价34.35万元

勐海县西定乡暖和村委会弄岛、西定村委会老马地村民小组地质灾害滑坡治理工程项目送审结算造价287.75万元，由于送审结算价中存在工程量计算错误、错套定额、材料价格计取不当等情况，多计工程造价34.35万元（其中：湖南省地质建设工程（集团）总公司1标段多计34.00万元、重庆市渝万建设集团有限公司2标段多计0.35万元）。审计审定工程结算造价253.39万元。

（二）多计待摊投资10.33万元

勐海县西定乡暖和村委会弄岛、西定村委会老马地村民小组地质灾害滑坡治理工程项目送审项目待摊投资77.65万元，审计审定待摊投资为67.32万元，多计待摊投资10.33万元，主要是业主管理费等。

（三）项目资金未到位78.15万元，项目资金缺口88.26万元

勐海县西定乡暖和村委会弄岛、西定村委会老马地村民小组地质灾害滑坡治理工程项目批复总投资311.15万元，审计审定总投资321.25万元。截至审计日止，项目资金实际到位233万元、未到位78.15万元。到位资金与审计审定总投资额相比，项目资金缺口88.25万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书。对施工单位多计工程价款的问题，要求勐海县国土资源局对施工单位多计的工程款予以核减，并严格按照审定的工程结算支付施工单位。对项目资金缺口的问题，建议勐海县国土资源局积极同财政部门协调，争取将县级自筹资金尽快足额拨付到位，以结清工程项目债务。

审计局建议：（一）建议建设单位认真做好该工程项目的财务决算工作，筹集建设项目缺口资金，并按相关规定支付工程欠款。（二）建议加强工程项目档案管理工作，抓紧汇集工程建设各项资料，将工程档案、资料、文件收集整理齐全，补齐完善相关手续，按规定立卷归档保存。
四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，勐海县国土资源局及时进行了整改。对施工单位多计工程价款的问题，勐海县国土资源局已按照审定金额支付施工单位工程款，对施工单位多计工程造价34.35万元及待摊投资10.33万元已予以核减调整。对项目资金未到位78.15万元，项目资金缺口88.26万元的问题，勐海县国土资源局已积极向县政府及财政部门请示资金，待县政府专题研究后批复。
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